
{" ,r'i)'>g
CITTA' DI CARLENTINI

LIBERO CONSORZIA COMUNALE DI SIRACUSA

AREA I
Affiri Generuli - Personale - Contenzioso - Polìtìche Socìuli

Ufficio Personale

DETERMINA DEL RESPONSABILE

" L?Z aet bo&mzL
Oggetto

Elezioni dirette del Presidente della Regione e dei deputati dell'ARS del 25 settembre 2022.
Costituzione Uf,ficio Elettorale ed autorizzazione al personale dipendente ad effettuare lavoro
straordinario. S

Il sottoscritto Geom. Francesco Ingalisi, nella qualità di Responsabile dell'Area I (ad interim), ha
adottato il presente prowedimento:

PREMESSO che
. con Decreto del Presidente della Repubblican.9T del2I luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 169

di pari data, sono stati indetti per il giomo 25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica;

. con propria determina n. 43712022, in occasione delle elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica, veniva costituito l'Ufficio Elettorale ed avtorizzato il lavoro
straordinario al personale dipendente chiamato a garantire la regolare esecuzione dei molteplici
adempimenti necessari per lo svolgimento delle operazioni elettorali;

CONSTATATO che con Decreto del Presidente della Regione n. 491del 08 agosto 2022, pubblicato in
G.U.R.S. n. 36 del 10 agosto 2022, venivano, altresì, convocati i comizi per I'elezione del Presidente
della Regione e dei deputati dell'Assemblea Regionale Siciliana,pet la stessa data del25 settembrc2022;

IISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

VISTA la nota protocollo n. 12936 del l3 agosto 2022 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento della Autonomie Locali - Servizio 5" "Ufficio
Elettorale" con la quale vengono impartite le disposizioni riguardanti il regime delle spese sostenute
per l'espletamento delle due tornate elettorali che graveranno per due terzi a carico del bilancio
statale e per un terzo a carico del bilancio regionale;

ATTESO che risulta necessario dover procedere alla costituzione dell'Ufficio Elettorale regionale e
RITENUTO, alla luce delle indicazioni sopra richiamate, avvalersi del personale individuato con
determinazione n. 43712022 di costituzione dell'Ufficio Elettorale per le elezioni politiche,
confermandone l'autorizzazione a compiere lavoro straordinario rilasciata con il medesimo
provvedimento, nella misura dettagliatamente riportata nell' allegato elenco;

DATO ATTO che I'art. I 5 del D.L. n. 8 del 18i01 11993, convertito nella legge 19 marzo 1993 n. 687 ,
modificato da ultimo dall'art. 1, comma 400, lettera d) della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di
stabilità 2014), dispone che, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell'Uffrcio elettorale e
quello di supporfo prowisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili,

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244 Parfita Iva 00192920890



per il periodo intercorrente dal 55o giorno antecedente la data delle consultazioni, periodo in cui hanno
generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste, fino al 5o giorno successivo alla
stessa data, ossia, nel caso delle consulfazioni elettorali in parola, dal0110812022 aI3010912022;

RITENUTO dover provvedere in merito e costituire, pertanto, l'Ufficio Elettorale in vista delle Elezioni
dirette del Presidente della Regione e dei deputati dell'ARS del 25 settembre 2022, autorizzandone il
personale chiamato a farne parte ad eseguire lavoro straordinario, per come già stabilito con propria
determinazione n. 43112022 e nella misura dettagliatamente riporlata nell' allegato elenco;

VISTI
o la deliberazione di G.C. n. 52 del 0910612022 e successiva delibera di C.C. n. 20 del 2010712022

di approvazione bilancio di previsione 202112023 e documenti allegati;
o la deliberazione di G.C. n. 84 del 2410812022 di variazione di urgenza in esercizio provvisorio al

Bilancio di Previsione202112023 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n.26112000:'
o il D.Lgs. n.26712000;
o il D. Lgs. 11812011 e successive modificazioni;
. lo statuto comunale;
. il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
. il regolamento comunale di contabilità;
. il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di DARE ATTO che per la costituzione dell'Ufficio Elettorale Regionale ci si awarrà del medesimo
personale di cui alla propria determinazione n.43712022 riguardante la costituzione dell?Uffrcio Elettorale
per le elezioni politiche, confermandone I'autorizzazione a compiere lavoro straordinario rilasciata con il
medesimo provvedimento, secondo quanto dettagliatamente indicato nell'allegato elenco;

Di DARE' altresì, ATTO

r che il monte ore assegnato non supera il limite massimo di 60 ore mensili e il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per ciascun dipendente;

o che I'attività di lavoro straordinario, decorrente dal 0110812022. dovrà espletarsi entro e non oltre il
giorno 3010912022;

Di RISERVARSI l'adozione di eventuali, successivi prowedimenti di modifica e/o integrazione del
presente atto, nel caso di intervenuta esigenza di sostituzione di personale dipendente compreso
nell'allegato elenco;

Di IMPEGNARE la somma presuntiva di € 33.745,98 sul bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio
2022 per la copertura delle spese afferenti il servizio di lavoro straordinario autorizzate al costituendo
Ufficio Elettorale, nella seguente maniera:

,/ € 25.414,96 (per la copeftura delle spese afferenti il servizio di lavoro straordinario autorizzafo al

costituendo Ufficio Elettorale) al capitolo 90110, denominato "Straordinario elettorale per
elezioni a carico di Stato/Reg,ione";

/ € 6.170,75 (oneri riflessi), al capitolo 90llI, denominato "Oneri su straordinario elettorale per
elezioni a carico di Stato/Regione";

/ e 2.160,27 (IRAP), al capitolo 90112, denominato "IRAP su straordinario elettorale per elezioni a
carico di Stato/Regione".

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fa-x 095/7858244 Partita Iva 00192920890



Di STABILIRE
che la distinzione del lavoro straordinario inerente adempimenti direttamente connessi alle
elezioni regionali verrà effettuata nella fase di rendicontazione secondo le modalità stabilite
dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento
della Autonomie Locali - Servizio 5o "Ufficio Elettorale", con nota protocollo n. 12936 del 13

agosto 2022;
che i compensi per il lavoro straordinario svolto, per le consultazioni elettorali in oggetto, dal
personale individuato nell'elenco allegato alla presente saranno liquidati con apposito
provvedimento del Responsabile'del Servizio, a seguito di verifica e riscontro da parte dell'Ufficio
Personale;

a

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000,Ia regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla legittimità e alla corcettezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente prowedimento, oltre
all'impegno assunto sui capitoli del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 2022 sopradescritti, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaúa o sul patrimonio
dell'Ente;

Di DARE, altresì, ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per i
consequenziali adempimenti, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di
copertura frnanziariae viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai f,rni della generale conoscenza.

I (ad interim)
Fr tst

Cc . O- \' c:

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244 Parrita lva 00192920890



Servizio Finanziario
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità e la copertura ftnanziaria con impegno a valere sui
capitoli di pertinenza delle elezioni referendarie: 901/0, 90117,90112 del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio
2022.

carlentini, t'é0.4@Le Servizio

Affissa all'Albo Pretorio on- line

IL MESSO COMUNALE

dal

al

Il Segretario Comunale
CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami

Carlentini, li Il Segretario Comunale

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 095/7858244 Fax 095/7858244 Parrita Iva 00192920890



CITTA' DI CARLENTINI . LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

PROSPETTO allegato alla determina dirigenziale n. Lu'/,l aelb-&Tn}Lrelativo all'autorizzazione al personale dipendente a prestare seryizio
straordinario in occasione delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica e delle Elezioni del Presidente della Regione e
dei Deputati dell'ARS del 25 settembre 2022.

IMPORTO
Spettante

€1.522,80
€ 1.464,00

€707,85
€ 697,95

€707,85
€ 697,95
€ 838,20

€707,85

€ 183,00

€ 305,00

€317,25
€ 321,75

€ 152,28

€ 152,28

€244,00
€244,00
€257,40
€ 253,80

Q. Oraria

€ 12,69
€ 12,20
€ 12,87
c 12,69
€ 12,87
€ 12,69
€ 15,24
€ 12,87

€ 12,20

€ 12,20
€ 12,69
€ 12,87

€ 12,69
€ 12,69

€ 12,20
€ 12,20
€ 12,87
€ 12,69

TOTALE Ore
Autorizzate

120
120
55
55
55
55
55
55

l5

25
25
25

12
12

20
20
20
20

settembre

60
60
40
40
40
40
40
40

I

1 5
1 5
1 5

6

6

1 7

1 7

1 7
1 7

agosto

60
60
15
15

15
15

15

15

6

10
10

10

6
6

3

3

3

3

Categorie

B/3
Bt2
Bl4
Bt3
Bt4
Bt3
ct5
Bl4

Bt2

Bt2
Bt3
Bt4

B/3
Bt3

Bt2
Bt2
Bt4
Bt3

Nome

UFFICIO ELETTORALE
Gina
Carmelinda
Giuseppe
Rosalba
Arianna
Gabriella
Enzo
Rosaria

Sebastiano

UFFICIO PERSONALE
Cristina
Maria Rita
Marinella

U FFICIO ECONOMATO/CONTRATTI
Letizia
Concetta

UFFICIO RAGIONERIA
Anna Maria
Maria Rosa Anna
Francesca
Sebastiana

Gognome

Formica
lappello
Fanciullo
Caltabiano
Inqaliso
Latina
Marchese
Urso

ATTACCHINO
Gimmillaro

Bandiera
Di Tano
La Pila

Bosco
Formica

Carlentini
Fichera
Grasso
Salemi

N.

1

2

3
4
5
b

7

8

1

1

2

3

1

2

1

2
3

4



(, N) À CD N) J(t A
N)

J
I

Jo (o @ __t o) (tl À (, N) j (, N) J (t N) J N) J

t-
0)
f
o_o

a
3
f,
o

3
0)
o

7
m

N
6z
m
o
{

U)
0)oo
0),

0,
:l
fcao

o
0)a
-o

3
o)
o

7
@'tt
ov
o
!
tro
J

;
an
mv
s
U
6
@

tr

o
0)
f
o.

@
o.
0)-ft)

ao
o_

a'.

n
fI)cg
:fo

T
0)(o
0)
e_
qr'

o
f,
o)

0)f(o
o)
fo

5(o
9l
6'

a
3
3
0)-o

TI
ft)
N
N.
Jo

I
U)
o
0)
:f
o

wao
o. o

:f
o-o

oo
6Io

o-ooo

q
a
0)

o

TD-o
a.

!
o
tr
N

=cz
o
'tt

m

ft)

=.f,o

oc
N
No
fo

o
fI)g
o
o

UI
m7
s
ooz
@
moz

7o
ft)
ó-

1loîo
ó-

=m
@
g,
z
o{
Io
ov0)

=.0)

o-o)
N
6'

f,
o
J.
o

fì)

=.J
q_

o)

0)a
9..
3o

o
o)
a
3
o
o
z
o)
0)
o

t-cI
o

@
0)

A)

o:o

@
0)

lt)
o-o

U)
In

0)
o-o

o
0)

=o
aou
0)
u,É
ft)fo

o_
o

f
o
f

='o

mf
No

TI-ID:foo
@oo

f,
o
f,.
fo

zc
f
N.o

U)
0)
fÉ =!o

o
0)'
f+-0)5oo

U)o
f
f

oc
@o
15oo
T
0)o
o

acaoo
T'o

C'
ou
0)
@
d
o)
fo

q)
_-.o
0)

f
f,
0)

0)

=.q)

=o
o
0)
I
3
o
o

f(o
o
ó-

(D
(l)

w(, TD
(t

IF
cù

ul(, ID
N)

w
N)

@
N)

CD

À
TD(, ID

(Jr
CD

N)
ul
N)

@
(t

o
À

@(, @
q)

o
o)

gl
À

@(, o
A

o
o)

o
('l

ul
(,

ID(, ul
A

TD

N)
ul(,

N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)o N)
O O) O) O) (o (o CO (o @

J
o)

I
o)

J
o)

(j)

N)
(j)

N)
(t
N)

(,
N)

(,
('|

(,
('l

(,
('r

(,
(tl

(,
(tl

(,
('l

(,
('l

o)
(Jl

(,
(,|

(,(t (,(t (,
(tl

(t
(Jl

N)
@

N)o N)
@

A
o)

J

o)
I

o)
A
o)

A
o)

A
O)

J
o,

J

o)
(t
N)

(,
N)

(,
N)

(,
N)

(Jt
(Jl

(Jr
(Jr

(Jr
(Jr

('l
CN

(Jl
(J1

(Jl
(,r

('l
(Jr

(Jl
(Jr

('l
('l

()l(t (Jl
(Jr

(Jt
(Jl

('l
(Jì

(,
À

(,
À

(,
À N

or
N
Ctr

N
or

N
Or

N('r

dh
J

J\)
o)
@

rîb
j

J\)
O)(o

dh
A

N
O)(o

dh
A

N
o)(o

dh
A

N
o)(o

dh
J

N
N)o

rîfi
J

N
N)o

dtt
A

N
N)o

rîfi
A

N
@{

dfi
A

N
o)(o

db
I

-(,o(o

dh
J

J\)
N)o

db
I

N
N)o

db
J

J\)
O)(o

rîl
J

.A
-_l
O

rîtt
A

Ju
o)(o

rllt
A

Ju
o)(o

dll
A

JJl
o){

dl'l
J

N
@{

dl'l
A

J\)
o)(o

db
J

è{o

rltt

fJ'
o){

dh
J

JJ'
N)À

dîr
A

N
o)(o

dh
A

N
O)(o

dh
A

Ju
@
\l

dh
I

Ju
N)o

rtt
A

Iu
o)(o

r|h
N)o
J})oÀ

rîh
N)o
-(toÀ

df!
No
-o)oÀ

dl'l
Ào
-o)oó

db
Ào
-o,o
6

rnr(,
(oo-À
o

dl'l(,
(oo
AO

rth
o)
--l
-o
o

dl'l
--t
o
---t
@('|

rlh
o)(o
--{(o
CN

dh\
Jo(o
(rl

dl't
o)-{
-o
O

dh
o,-{
bo

dh
o,(o
_-{(o
(Jl

dh
@o
-@(n
o

rò
o)(o
---t(o
(Jr

rîfi
o,(o
---l(o
(J|

db
@
o)
-@
(Jl

dh
--t
o
---t
@(n

db
O)(o
---t(o
(n

dh
À(o
-(o
@o

rîh
(x
(^)
N-{o

dl'l
(n
J

po

o)

dh(,
-{
N)
(Jl

dh
(t

-:
N)(n

rîb
(^)
N)

\(Jl

dl'l
(})o
_('loo

db
(^)

_--t
N)('|



€203,04
€ 195,36

€203,04
€203,04
€'195,20

€ 12,69
€ 12,21

€ 12,69
€ 12,69
€ 12,20

1 6
1 6
1 6
1 6
I 6

1 6

1 6
1 6
I b

1 6

B/3
N5
B/3
B/3
Bt2

Maria
Francesco
Anna Maria
Antonella
Rosaria Giuseppa

Musumeci
Ragazzi
Roccella
Russo
Seguenzia

4
5

6
7
8

;'t

I

nsabile del Procedimento
ra

* 0-
c25.414,96
€ 6.170,75
€2.160,27
€ 33.745,98

oneri riflessi 24,28o/o

TOTALE

irap 8,5%
tot complessivo


